
UỶ BAN NHÂN DÂN 

       XÃ BÌNH LƯƠNG 
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

           Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

 

Số:       /QĐ-UBND 

                  

Bình Lương, ngày     tháng    năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành quy chế hoạt động của câu lạc bộ 

“chăm sóc sức khỏe người cao tuổi” 

  

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ BÌNH LƯƠNG 

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16/9/2015; Luậ    a 

đổi, bổ sung một số điều Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương ngày 22/11/2019;  

          Căn cứ Kế hoạch số 84/KH-TTYT ngày 28 tháng 6 năm 2023 của Trung tâm 

Y tế huyện Như Xuân về kế hoạch chăm  óc  ức khỏe người cao tuổi huyện Như 

Xuân năm 2023; 

        Xé  đề nghị của Ban điều hành câu lạc bộ về chăm  óc  ức khỏe Người cao 

tuổi xã Bình Lương. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành Quy chế hoạt động của câu lạc bộ “Chăm sóc sức khỏe 

người cao tuổi” (có Quy chế kèm theo). 

Điều 2. Thành viên câu lạc bộ  hoạt động và thực hiện theo nội dung quy chế 

hoạt động cho câu lạc bộ và các thành viên tham gia mô hình “chăm sóc sức khỏe 

người cao tuổi” đã đề ra, Ban chủ nhiệm câu lạc bộ và thành viên câu lạc bộ có 

trách nhiệm thi hành Quyết định này.  

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận : 

  - TT Đảng uỷ- HĐND: (B/c); 

  - TTYT Huyện: (B/c); 

  - Hội NCT xã: (T/h) ; 

  - Các thành viên của mô hình:(T/h); 

  - Lưu: VT, TYT xã. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

L  Đức Tu n 

 

 

 



QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG CỦA CÂU LẠC BỘ  
“VỀ CHĂM SÓC SỨC KHỎE NGƯỜI CAO TUỔI” 

(Kèm  heo quyế  định  ố:     /QĐ-UBND ngày     /     /2023 của UBND) 

 

CHƯƠNG I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Tên gọi Câu lạc bộ “chăm sóc sức khỏe người cao tuổi” xã Bình 

Lương huyện Như Xuân, tỉnh Thanh Hoá. 

 Điều 2. Mục đích hoạt động. 

Chăm sóc, nâng cao sức khỏe người cao tuổi (người từ đủ 60 tuổi trở lên) 

bảo đảm thích ứng với già hóa dân số, góp phần thực hiện thành công Chiến lược 

dân số Việt Nam 

Điều 3. Chức năng, nhiệm vụ của Câu lạc bộ. 

Chăm sóc, nâng cao sức khỏe người cao tuổi, hướng dẫn kiến thức về rèn 

luyện thân thể, nâng cao sức khỏe và phòng bệnh, đặc biệt là phòng các bệnh 

thường gặp ở người cao tuổi. 

Điều 4. Nguy n tắc hoạt động  

1. Theo Quy chế của mô hình Câu lạc bộ; Tự nguyện, tự quản 

2. Dân chủ, bình đẳng, quyết định theo đa số. 

3. Đoàn kết, hợp tác, tương trợ, giúp đỡ nhau. 

4. Theo hướng dẫn trực tiếp của cấp trên 

5. Chịu sự giám sát của Trạm y tế, Hội người cao tuổi xã và chính quyền địa 

phương 

Điều 5. Câu lạc bộ do hội viên người cao tuổi tự tổ chức và hoạt động theo 

hướng dẫn của Trạm y tế,  Hội người cao tuổi xã và dưới sự quản lý của Ban điều 

hành hội người cao tuổi. 

CHƯƠNG II 

TỔ CHỨC VÀ HOẠT ĐỘNG  
Điều 6. Câu lạc Bộ “chăm sóc sức khỏe người cao tuổi” có Ban điều hành 

gồm cán bộ, Chủ tịch hội người cao tuổi làm Trưởng Ban chuyên trách dân số xã 

làm Phó ban, BT đoàn thanh niên là thành viên, chi hội trưởng phụ nữ thôn làm 

thành viên do chi hội bầu (số lượng từ 5 người). Ban điều hành do chủ tịch UBND 

xã ra quyết định thành lập. 

Điều 7. Thành viên Câu lạc bộ. 

Bao gồm sự tham gia tự nguyện, tự giác của hội viên hội người cao tuổi 

(người từ 60 tuổi trở lên), .......... 

Điều 8. Quyền và trách nhiệm của thành viên. 

* Quyền của thành viên mô hình: 
1. Được chia sẻ thông tin, kiến thức phổ thông, những bệnh thường gặp của 

người cao tuổi. 

2. Được các thành viên khác trong câu lạc bộ chia sẻ, hỗ trợ khi gặp khó 

khăn. 

3. Được tham gia vào các hoạt động giải trí, văn hoá văn nghệ, thể dục, thể 

thao, giao lưu. 

4. Được giúp tiếp cận và bảo vệ quyền lợi khi cần thiết. 



5. Được tham gia tổ chức các hoạt động xã hội tại cộng đồng; có cơ hội giúp 

đỡ người khác trong và ngoài Câu lạc bộ, được nêu tâm tư nguyện vọng đến mô 

hình để phản ánh đến chính quyền địa phương. 

* Trách nhiệm của thành viên. 

1.Tham gia các buổi sinh hoạt của Câu lạc bộ và các hoạt động khác của 

Câu lạc bộ, đầy đủ, đúng giờ, nhiệt tình và có trách nhiệm. 

2. Tuân thủ quy chế hoạt động của Câu lạc bộ.  

3. Xây dựng Quỹ của Câu Lạc Bộ, đối với những người tham gia vay vốn 

phải tuân thủ nghiêm túc các quy định của Câu Lạc Bộ. 

4. Sẵn sàng hỗ trợ, giúp đỡ, các thành viên trong Câu lạc bộ và cộng đồng 

khi có các công việc xảy ra. 

5. Sẵn sàng chia sẻ những kiến thức, kinh nghiệm trong gia đình hoặc cộng 

đồng. 

Điều 9. Quyền và trách nhiệm của Ban điều hành Câu lạc bộ. 

- Tham gia quyết định phát triển thành viên Câu lạc bộ trên cơ sở lấy ý kiến 

dân chủ của các thành viên; 

- Đại diện cho Câu lạc bộ tham gia các hoạt động tại địa phương, hoặc các 

hoạt động do cấp trên tổ chức, phát động. 

- Đại diện cho Câu lạc bộ báo cáo kiến nghị, đề xuất với chính quyền địa 

phương về các vấn đề quan tâm của Câu lạc bộ. Chịu trách nhiệm về kết quả hoạt 

động của Câu lạc bộ. 

- Xây dựng quy chế hoạt động của Câu lạc bộ để thành viên thông qua. 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch hoạt động của Câu lạc bộ. 

- Mở sổ theo dõi, quản lý thành viên; Quản lý quỹ của Câu lạc bộ. 

- Quản lý vốn vay (nếu có). 

- Đề xuất các hoạt động phù hợp với nhu cầu của thành viên. 

- Báo cáo, đề xuất mong muốn và đề nghị của thành viên với lãnh đạo và 

ban ngành, đoàn thể địa phương.  

Điều 10. Chế độ và nội dung sinh hoạt 
1. Chế độ sinh hoạt: Câu lạc bộ duy trì chế độ sinh hoạt 01 tháng/01 lần; 

khi cần thiết có thể tăng số lần sinh hoạt tùy vào điều kiện thực tế. 

2. Nội dung sinh hoạt: 

+ Lồng ghép hoạt động văn hóa, văn nghệ với các nội dung về những kiến 

thức phổ thông, những bệnh thường gặp của người cao tuổi trong các hoạt động 

sinh hoạt câu lạc bộ chia sẽ kinh nghệm tự chăm sóc sức khỏe bản thân 

 

Điều 11. Kinh phí hoạt động của Câu lạc bộ 
1. Các khoản đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân. 

2. Hỗ trợ từ cá nhân, đơn vị (nếu có). 

CHƯƠNG III 

TÀI CHÍNH CỦA CÂU LẠC BỘ 

Điều 12. Nguyên tắc: 

- Công khai, dân chủ; Đảm bảo nguyên tắc tài chính.  

- Tuân thủ các quy định chung về tài chính, hoạt động theo chế độ tự quản 

về tài chính trong phạm vi quỹ của Câu lạc bộ. Kế hoạch và báo cáo tài chính do 



Ban điều hành xây dựng, báo cáo công khai trước toàn thể thành viên và xin ý 

kiến thông qua. 

Điều 13: Quỹ hoạt động thành viên và các nguồn khác:  
- Quỹ hoạt động là 10.000đ/tháng/; đóng theo tháng, vào đầu buổi sinh hoạt 

Câu lạc bộ. 

- Từ nguồn kinh phí hoạt động của Chương trình “Chăm sóc sức khỏe người 

cao tuổi” hàng năm. 

- Hỗ trợ/ủng hộ từ cộng đồng, cá nhân, doanh nghiệp, tổ chức; Nguồn thu 

từ các hoạt động tăng thu nhập chung của câu lạc bộ. 

Điều 14: Quỹ vốn quay vòng của câu lạc bộ (nếu có) 
 Đối tượng được vay vốn: Là thành viên câu lạc bộ, có nhu cầu vay, có khả 

năng thực hiện hoạt động tăng thu nhập hiệu quả, có khả năng hoản trả gốc lãi đầy 

đủ và đúng hạn, được thành viên xét cho vay, lãi suất cho vay không quá 

1,0%/tháng. 

CHƯƠNG IV 

TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Điều 15: Quy chế hoạt động của câu lạc bộ “phụ nữ không sinh con thứ 3 

giúp nhau phát triển kinh tế” đã được thông qua toàn thể thành viên trong câu lạc 

bộ. Các thành viên trong  Câu lạc bộ chịu trách nhiệm thực hiện đầy đủ các quy 

định trong quy chế.  

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, bất cập sẽ được chỉnh sửa, bổ 

sung, với sự nhất trí của ít nhất hai phần ba (2/3) số thành viên trong câu lạc bộ./. 


		tuanld.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-29T16:21:12+0700


		2023-09-29T17:33:47+0700


		2023-09-29T17:34:04+0700


		binhluong.nhuxuan@thanhhoa.gov.vn
	2023-09-29T17:35:25+0700




